渝教工委办函〔2020〕2 号

中共重庆市委教育工作委员会办公室
关于加强新冠肺炎疫情防控期间高校思想政治

理论课教学组织工作的通知

各高校：

为贯彻落实习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的系列

重要讲话和指示精神，全力支持配合打赢疫情防控人民战争、总

体战、阻击战，按照教育部党组“停课不停教、停课不停学”的

工作要求，现就疫情防控期间高校思政课教学组织工作有关事宜

通知如下。

一、总体要求。各高校要切实提高政治站位，高度重视疫情

防控期间的高校思政课教学工作，高质量地组织思政课教师在线

备课、在线教学，切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”。各马克思主义学院（思政部）要按照本校关

于疫情防控期间教学安排的统一部署和要求，充分利用已上线的

慕课、优质在线课程教学资源，依托有关在线课程平台、网络学

习空间等，积极开展线上授课和线上学习等在线教学活动。要结

- 2 -

合思政课教学工作量大、覆盖面广等特殊情况，采取有效措施，

精心组织教学，保证疫情防控期间教学进度和教学质量。

二、加强教学内容创新。要引导教师认真学习习近平总书记

关于疫情防控的系列重要讲话和指示精神，准确把握党中央关于

疫情防控的要求和决策部署，加强相关政策举措解读，及时将党

中央重大决策部署及我市联防联控措施成效贯穿融入思政课教

学。要引导教师及时将防疫抗疫中涌现的先进人物、典型事迹作

为教学案例融入思政课教学，讲好中国抗击疫情故事，教育引导

学生更加坚定在党中央坚强领导下，众志成城、同舟共济打赢疫

情防控人民战争、总体战、阻击战的信心和决心，增强中国特色

社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。

三、开展“思政课战疫小课堂”专题活动。按照习近平总书

记关于疫情防控的系列重要讲话和指示精神，从疫情防控的感人

事例切入，组织相关思政课教师制作专题思政课微课，增强思政

课线上教学的效果，面向社会积极传播正能量，并积极向“平台”

报送（详细方案见附件 1）。

四、共建共享教学资源。教育部已将清华大学、复旦大学、

武汉大学、西安交通大学等在线开放课程资源，首届全国高校思

政课教学展示活动优秀教学视频资源等放在“全国高校思想政治

理论课教师网络集体课平台”（以下简称“平台”），要引导教师

充分利用资源做好备课。各高校可按照“平台”栏目设置要求，

积极推送视频课程、教学方案、教学课件、教改成果、理论文章

- 3 -

等优质课程资源（详细通知见附件 2）。

五、做好网络集体备课。教育部将组织专家自 2 月 20 日起

在“平台”上进行线上教学指导及答疑。各高校要定期组织网络

集体备课，集中研讨教学共性问题，促进各门课程有效衔接，保

证网络教学质量。要组织教师使用“平台”提供的优质教学资源，

通过平台进行集体备课，加强研讨交流。

六、加强教学过程管理。要建立完善线上教学资源审核机制，

对供学生线上学习的资源严格把关，保证教学内容与中央马克思

主义理论研究和建设工程高校思政课统编教材、教育部印发的《高

校“形势与政策”课教学要点》等精神保持一致，确保教学内容

权威、准确。要合理安排教学形式，不提倡、不鼓励、不希望、

不建议各校在疫情期间要求每一位老师都制作直播课。要做好教

师辅导答疑、学生考勤、课程考核，以适当方式组织开展教学效

果督导检查，确保教学计划顺利实施。

七、切实强化组织领导。要把做好疫情防控期间思政课教学

组织工作，作为深入贯彻落实习近平总书记在学校思政课教师座

谈会上的重要讲话精神的重大任务，作为落实思政课建设主体责

任的重要要求，作为全力保障疫情防控期间“停课不停教、停课

不停学”的重要组成部分，切实把广大思政课教师组织好、把广

大学生动员好、把各种资源整合好。要统筹各方面力量和资源，

尽快建立健全思政课开展网络教学的工作方案、管理制度和考核

办法，指导督促教师按要求开展线上教学，指导督促学生按要求

- 4 -

开展线上学习。各校党委书记、校长要深入了解学生思想动态，

结合疫情防控有关工作为学生讲好开学第一课。

八、及时报送有关信息。教育部将及时通过“平台”推送优

质思政课教学资源信息。各高校要完善信息报送机制，加强总结

宣传，及时将思政课教师集体备课、网络学习以及在线授课等组

织实施情况、工作经验、先进典型事迹和意见建议等报送市委教

育工委、市教委宣教处。

联系人及方式：余冠军；63615081，cqsjwxjc@126.com。

附件：1.高校“思政课战疫小课堂”专项活动方案

2.关于“众志成城 共克时艰”新冠肺炎疫情防控期间

思政课建设专题栏目资讯征集的通知

中共重庆市委教育工作委员会办公室

2020 年 2 月 19 日

mailto:cqsjwxjc@126.com

- 5 -

附件 1

高校“思政课战疫小课堂”专项活动方案

新年肇始，新冠肺炎发端于武汉，来势汹汹，我们正经历着

一场没有硝烟的战争。大疫面前我们每个人都是战士，都是疫情

防控的见证者、参与者、贡献者。在党中央集中统一领导下，我

们在防控工作中进一步感受了中国特色社会主义制度的显著优越

性，在医护人员向核心疫区前进的铿锵步伐中看到了众志成城，

在社会各界驰援武汉的集体行动中读懂了大爱无疆，在建设武汉

火神山、雷神山医院的速度中进一步认识了中国力量，值此疫情

防控的特殊时期，教育部社科司委托全国高校思想政治理论课教

师网络集体备课平台，面向全国高校马克思主义学院发起“思政

课战疫小课堂”专项活动。

一、活动时间

2020 年 2 月至 2020 年 6 月

二、活动主题

切实发挥思想政治理论课落实立德树人根本任务的关键课程

作用，运用好打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战的题材，

讲授好属于高校思想政治理论课的有关内容，宣传在以习近平同

志为核心的党中央坚强领导下，全国上下齐心协力抗击疫情的重

大举措、感人事迹、生动故事，教育引导学生弘扬爱国主义精神，

- 6 -

增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自

信。

三、活动形式

各高校马克思主义学院可组织思政课教师，在参与线上教学

过程中自行拍摄视频微课，每段时长 8-10 分钟。视频画面清楚，

不抖动、不倾斜，像素不低于 720×576PIX。音频要求发音清晰，

内容与视频画面同步。

四、活动安排

请各高校马克思主义学院根据活动主题和要求，在审看把关

后 及 时 将 微 视 频 和 专 项 活 动 信 息 表 以 附 件 形 式 发 送 至

xuemingda@ruc.edu.cn，邮件名称和文件名称设置为“高校+

负责人+视频名称”。将择优在全国高校思想政治理论课教师网络

集体备课平台进行展示。

联系人：薛明达

联系电话：010-62516399

附：高校“思政课战疫小课堂”专项活动信息表

全国高校思想政治理论课教师网络集体备课平台

2020 年 2 月 13 日

- 7 -

高校“思政课战疫小课堂”专项活动信息表

报送单位

负责人 所在高校

联系电话 邮 箱

团队成员

微视频

题目

内容简介

（300 字以

内）

- 8 -

附件 2

关于“众志成城 共克时艰”新冠肺炎疫情防控
期间思政课建设专题栏目资讯征集的通知

值此疫情防控的特殊时期，教育部社科司委托北京高校思想

政治理论课高精尖创新中心在“全国高校思想政治理论课教师网

络集体备课平台”设计“众志成城 共克时艰”新冠肺炎疫情防控

期间思政课建设专题栏目（www.bjcipt.com/yqfk/）已上线。专

题拟设置“决策部署”“人民战争”“学者观点”“科普知识”

等栏目。为携手战疫，专题栏目即日起面向全国高校马克思主义

学院、全国思想政治理论课教师征集公开发表的相关资讯。

各高校马克思主义学院和思政课教师积极推荐落实党中央决

策部署，在主流媒体发表的研究阐释文章，旗帜鲜明引导舆论的

成果；落实部党组疫情防控“停课不停教、停课不停学”要求，

积极做好线上思政课教学各项工作的经验做法；结合思政课教学

内容，讲授好疫情防控中的感人事迹、生动故事的教学案例；古

今中外开展疫情防控工作对比研究的高质量理论成果等，平台将

择优展示。资讯体裁不限，原文或网址链接均可，文中引用的图

片、动画、音频、影视等素材均请标注来源。

投稿邮箱：xuemingda@ruc.edu.cn

联系人：薛明达 联系电话：010-62516399

全国高校思想政治理论课教师网络集体备课平台

2020 年 2 月 17 日

http://www.bjcipt.com/yqfk/